
29.04.2022 / Zwickl 

Verkürzte und vereinfachte Benutzungs- und Gebührenordnung der 
Stadtbücherei Altötting für ukrainische Flüchtlinge mit amtlichen Wohnsitz im 

Stadtgebiet Altötting 
 
 
Anmeldung 
 

(1) Für die Benutzung der Bücherei ist eine persönliche Anmeldung unter Vorlage des Aufenthaltstitels 
erforderlich. 

(2) Der Benutzer bzw. sein gesetzlicher Vertreter erkennt durch seine Unterschrift bzw. bei Betreten der Bücherei 
die allgemeine Benutzungsordnung an.  

 
Leserausweis 
 

(1) Jeder Benutzer bzw. der Familienvorstand erhält einen Leserausweis, der bei jeder Ausleihe mitzubringen ist. 
(2) Änderungen der Anschrift sowie der Verlust des Ausweises sind der Bücherei unverzüglich zu melden. 

 
Benutzung, Ausleihbedingungen und Ausleihbeschränkungen 
 
(1) Ausleihzeiten: 4 Wochen für alle Medien: Bücher, Hörbücher, Zeitschriften, DVDs, CDs, MCs, Spiele und 

tonies 
(2) Ausleihanzahl: Pro Leserkarte ist eine Ausleihe von insgesamt 25 Medien möglich. Davon: 8 DVDs, 8 

Hörbücher, 2 Spiele und 8 Tonie-Figuren. 
(3) Verlängerungen: Bücher, Hörbücher, CDs, MCs, Spiele können, wenn keine Reservierung vorliegt, insgesamt 

2 x verlängert werden. Zeitschriften, Tonie-Figuren und DVDs können nicht verlängert werden. 
(4) Die Medien sind fristgerecht und unaufgefordert zurückzugeben. 
(5) Bei Überschreiten der Leihfrist ist eine Säumnisgebühr zu entrichten. 
(6) Die Weitergabe entliehener Medien an Dritte ist nicht gestattet.  
 
Haftung und Behandlung der Medien 
 

(1) Der Benutzer ist für jeden Schaden, der am entliehenen Medium entsteht, schadensersatzpflichtig. Eine 
Beschädigung oder Verschmutzung, sowie der Verlust entliehener Medien sind der Bücherei unverzüglich 
mitzuteilen. 

(2) Der Schadensersatz wird von der Stadtbücherei festgelegt. 
 

 
Gebührenordnung der Stadtbücherei Altötting 

 

Die jährlichen Benutzungsgebühren für die Mitgliedschaft in der Bücherei werden wie folgt erhoben: 
 
(1) Für Flüchtlinge aus der Ukraine, die in Altötting wohnhaft sind, ist der Beitrag bis voraussichtlich Ende 

2022 kostenlos. 
(2) Kinder/Jugendliche/Studenten           €  5,00 
(3) Erwachsene ab 18 Jahren                 € 10,00 
(4) Familie                                               € 20,00 

 
Für die Ausstellung eines Ersatz-Leseausweises nach Verlust wird eine Gebühr von € 5,00 erhoben. 
 
Werden die Ausleihzeiten überschritten, werden für jeden überzogenen Öffnungstag pro Medium €0,20 
Säumnisgebühren fällig. 
 
Für DVDs und Tonie-Figuren werden für jeden überzogenen Öffnungstag pro Medium € 0,50 Säumnisgebühren 
fällig. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


